influência do empreendimento, devendo o empreendedor apresentar uma proposta acompanhada de 

um PTRF nos termos da DN COPAM 76/2004 e resolução CONAMA 429/2011. 

Ainda, de acordo com o Parecer Único de Adendo n° 1186621/2013 e os Estudos Complementares 

de intervenção em APP e Inventário Florestal de 2013, dos 684 (seiscentos e oitenta e quatro) 

indivíduos isolados identificados no empreendimento, 523 (quinhentos e vinte e três) estão inseridos 

em APP, e serão compensados por meio da compensação por intervenção em APP. 

Quanto as aplicações da DN COPAM n° 114/2008, deverá ocorrer a compensação por supressão de 

161(cento e sessenta e um) exemplares, referente às árvores isoladas localizadas em área comum, 

ou seja, fora de APP. Assim, o PTRF deverá contemplar também a supressão de tais indivíduos. Por 

fim, quanto a incidência de compensação pelo corte de 05 (cinco) indivíduos de Ipês-amarelos,